

Số: /KH-SYT

Lạng Sơn, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 25/2024/NĐ-CP ngày 27/02/2024 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú”; Quyết định số 794/QĐ-BYT ngày 27/3/2026 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch tổ chức xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân” (TTND), “Thầy thuốc ưu tú” (TTUT) lần thứ 15 - năm 2027, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xét chọn, tôn vinh những thầy thuốc có đủ phẩm chất, nhiều cống hiến xuất sắc trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và uy tín nghề nghiệp để trình Thủ tướng Chính phủ đề nghị Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức xét tặng tại Hội đồng cơ sở bảo đảm đúng đối tượng, tiêu chuẩn, quy trình và thủ tục được quy định tại Nghị định số 25/2024/NĐ-CP;
- Quy trình xét chọn bảo đảm phải theo nguyên tắc: dân chủ, công khai và khách quan, đúng quy định, phát huy tinh thần dân chủ trong việc giới thiệu và xét chọn danh hiệu vinh dự Thầy thuốc;
- Hội đồng cấp cơ sở thực hiện nhiệm vụ bảo đảm đúng tiến độ, thời gian, quy định tại Kế hoạch đã đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng xét tặng

Danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” để tặng cho các cá nhân thực hiện theo quy định tại khoản 1 Điều 2 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP gồm:

- Bác sĩ, dược sĩ, y sĩ, điều dưỡng, hộ sinh, lương y, lương dược, cán bộ quản lý y tế quy định tại khoản 1 Điều 65 Luật Thi đua, khen thưởng;

- Kỹ thuật y, dinh dưỡng lâm sàng, cấp cứu viên ngoại viện, tâm lý lâm sàng, người có bài thuốc gia truyền hoặc có phương pháp chữa bệnh gia truyền quy định tại các điểm đ, e, g, h và k khoản 1 Điều 26 Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023.

2. Nguyên tắc xét tặng

Nguyên tắc xét tặng thực hiện theo Điều 5 Luật Thi đua khen thưởng và Điều 3 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

3. Tiêu chuẩn xét tặng TTND, TTUT

Thực hiện theo quy định Điều 65 Luật Thi đua khen thưởng; Điều 8, Điều 9 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

4. Cách tính thời gian công tác, thời gian trực tiếp làm chuyên môn kỹ thuật y tế

Thực hiện theo quy định tại khoản 4 Điều 65 Luật Thi đua khen thưởng; Điều 4 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

5. Hội đồng xét tặng xét tặng danh hiệu TTND, TTUT

5.1. Nhiệm vụ, nguyên tắc làm việc, thành phần Hội đồng.

Thực hiện theo Điều 10 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

5.2. Thành lập Hội đồng

a) Hội đồng cấp cơ sở

Thành lập tại các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị có cá nhân đề nghị xét tặng TTND, TTUT gồm:

+ Hội đồng cơ sở tại xã: Xét tặng cho các cá nhân đã, đang công tác tại các cơ sở y tế thuộc thẩm quyền quản lý của UBND xã, phường (*theo quy định tại Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP*)

+ Hội đồng cấp cơ sở tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (*theo quy định tại khoản 2 Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP*)

+ Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế (*theo quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP*)

Việc thành lập Hội đồng cấp cơ sở thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP và Điều 28 Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

b) Hội đồng cấp tỉnh: Sở Y tế tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập theo quy định tại Khoản 4 Điều 12 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

6. Hồ sơ đề nghị xét tặng

a) Hồ sơ của cá nhân đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT

- Thực hiện theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Cá nhân đề nghị xét tặng chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính pháp lý, sự chính xác các thông tin đã kê khai trong hồ sơ. Khi cơ quan có thẩm quyền yêu cầu, cá nhân có trách nhiệm cung cấp các bản chính hoặc tài liệu gốc để đối chiếu.

b) Hồ sơ Hội đồng cấp dưới gửi lên Hội đồng cấp trên

- Thành phần hồ sơ xếp theo thứ tự quy định tại khoản 6 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP: Tờ trình; danh sách; Biên bản giới thiệu và kết quả lấy ý kiến; Biên bản họp và kết quả bỏ phiếu; Danh sách trích ngang thành tích cá nhân đề nghị xét tặng; Báo cáo về quy trình xét tặng; Quyết định thành lập Hội đồng; Hồ sơ của cá nhân.

- Số lượng hồ sơ: **01 bộ** (Riêng hồ sơ cá nhân đề nghị xét tặng nộp **03 bộ** sắp xếp thứ theo thành phần theo quy định tại Khoản 1, 2 Điều 14 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP).

7. Trình tự xét tặng của Hội đồng

- Trình tự xét tặng của Hội đồng cấp cơ sở: Thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

- Trình tự xét tặng của Hội đồng cấp tỉnh: Thực hiện theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hội đồng cấp cơ sở

- Hội đồng cấp cơ sở tiến hành trình tự, thủ tục các bước thẩm định, xét hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT theo đúng quy định.

- Thời gian thực hiện: **Từ ngày 20/4/2026 đến ngày 30/6/2026.**

- Thời hạn gửi hồ sơ xét tặng:

+ Hội đồng cơ sở tại xã/phường, Hội đồng cơ sở tại các đơn vị trực thuộc Sở Y tế (bao gồm Hội đồng cơ sở Văn phòng Sở Y tế) gửi hồ sơ bản giấy về Sở Y tế (qua phòng Tổ chức cán bộ, đồng thời gửi bản mềm cho đồng chí Trần Thị Lan Hương tổng hợp) **trước ngày 05/6/2026.**

+ Đối với các cá nhân đã và đang công tác tại Sở Y tế, các đơn vị không đủ điều kiện thành lập Hội đồng cấp cơ sở thì Hồ sơ đề nghị xét tặng danh hiệu TTND, TTUT gửi về Sở Y tế **trước ngày 15/5/2026** để thành lập Hội đồng xét theo quy định.

+ Hội đồng cấp cơ sở tại Sở Y tế gửi lên Hội đồng cấp tỉnh chậm nhất là ngày 01/7/2026.

2. Hội đồng cấp tỉnh

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/7/2026 đến ngày 15/9/2026.

- Thời hạn Hội đồng cấp tỉnh gửi hồ sơ lên Hội đồng cấp Nhà nước: Chậm nhất là **ngày 15/9/2026** (tính theo dấu bưu điện).

3. Tổ chức Lễ trao tặng

- Tổ chức thực hiện Lễ công bố quyết định và tôn vinh các thầy thuốc được Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu TTND, TTUT vào dịp kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/02/2027 đến ngày 27/02/2027.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức xét tặng và tiền thưởng thực hiện theo quy định tại điểm c khoản 2 Điều 19 Nghị định số 25/2024/NĐ-CP; Điều 48 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Là cơ quan thường trực của Hội đồng cấp tỉnh xét tặng danh hiệu “Thầy thuốc nhân dân”, “Thầy thuốc ưu tú” lần thứ 15 - năm 2027, có trách nhiệm:

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch xét tặng danh hiệu TTND, TTUT lần thứ 15 - năm 2027 trên địa bàn tỉnh.

- Thành lập Hội đồng cơ sở tại Sở Y tế, tổ chức xét tặng danh hiệu TTND, TTUT theo quy định.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định thành lập Hội đồng và Tổ thư ký giúp việc xét tặng danh hiệu TTND, TTUT cấp tỉnh.

- Tiếp nhận và tổng hợp, thẩm định hồ sơ của Hội đồng cấp cơ sở; chuẩn bị các điều kiện, tham mưu tổ chức họp Hội đồng xét tặng danh hiệu TTND, TTUT cấp tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ Hội đồng cấp tỉnh trình Hội đồng cấp Nhà nước.

- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc xét tặng danh hiệu theo thẩm quyền (nếu có).

- Theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này, thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Các cơ sở y tế, cơ quan, đơn vị có cá nhân đề nghị xét tặng TTND, TTUT

- Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn và tổ chức thực hiện Kế hoạch xét tặng danh hiệu TTND, TTUT lần thứ 15 - năm 2027.

- Thành lập Hội đồng cấp cơ sở xét tặng danh hiệu "Thầy thuốc nhân dân", "Thầy thuốc ưu tú" lần thứ 15 - năm 2027.

- Tổ chức các phiên họp của Hội đồng cấp cơ sở.
- Giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến việc xét tặng danh hiệu theo thẩm quyền (nếu có).
- Hoàn thiện hồ sơ xét tặng danh hiệu trình Hội đồng cơ sở tại Sở Y tế bảo đảm thành phần, số lượng và thời gian theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xét tặng danh hiệu TTND, TTUT lần thứ 15 - năm 2027 của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên hệ với phòng Tổ chức cán bộ Sở Y tế¹ để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ Y tế (b/c);
- UBND các xã, phường;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Văn phòng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Trang Thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB_(TTLH)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Toàn

¹ Đồng chí Trần Thị Lan Hương, Chuyên viên phòng Tổ chức cán bộ - Số điện thoại: 0984459239